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Punkt 4: Kultur og fritid i lokaler på Flyvestationen

Kultur og fritid i lokaler på Flyvestationen

4.           Kultur og fritid i lokaler på Flyvestationen
 

Sagsnr.: 190-2014-1083 Åbent punkt

Dokumentnr.: 190-2014-52285   

 

Beslutningstema

Udvalget orienteres om idéer til, hvordan en eller flere af de eksisterende bygninger på Flyvestation Værløse kan tænkes
anvendt til forskellige idræts- og kulturelle formål.

 

Udvalget anbefaler, hvordan der kan arbejdes videre med idéerne.  

 

Sagsfremstilling

Siden 2005, hvor det blev aftalt, at Furesø Kommune kunne overtage Flyvestationen, har det været drøftet, om der kunne
indrettes faciliteter til idræts- og kulturformål i nogle af de eksisterende bygninger. Både foreninger og privatpersoner har
gennem årene indsendt ønsker og idéer til forskellige anvendelser.

 

Forvaltningen har samlet henvendelserne og vurderet dem i forhold til den aktuelle situation på Flyvestationen. Bilag 1
viser en "bruttoliste" over de hidtidige idéer og mulighederne for at realisere disse i en hangar (f.eks. Hangar 2) eller i
andre bygninger på flyvestationen.

 

Bilag 2 beskriver udvælgelsen af ideer og ønsker til forelæggelse for udvalget på dette møde, mens bilag 3 beskriver en
række af de eksisterende bygninger, som kunne tænkes anvendt til forskellige forenings- eller publikumsrettede formål.

 

Rammevilkår

Byningerne på flyvestationen ejes i dag af Freja ejendomme A/S, Nationalmuseet og Naturstyrelsen og vil kunne
anvendes efter reglerne i landsplandirektivet for Flyvestation Værløse og i Kommuneplan 2013.

 

Mange af bygningerne har været ude af brug i en længere årrække og er derfor ikke blevet vedligeholdt. Det vil kræve
betydelige investeringer at bringe dem i brugbar stand. Der er ingen varmeforsyning, og det er uvist, om de eksisterende
vand- og kloakledninger fungerer. En del af bygningerne er registreret som muligt forurenede, og det vil kræve nærmere
undersøgelser af indeklimaet, før de kan anvendes til nye formål. Opvarmning af bygningerne til andre formål end
erhverv vil forudsætte betydelige investeringer i en bedre klimaskærm mv.

 

Forelæggelse for udvalget  



Forvaltningen har haft en forudgående dialog med de mest relevante foreninger og idemagere med henblik på at pulje
ønskerne og dermed præsentationerne for udvalget. Dialogen har haft følgende resultat:

 

Jonstrup 89

Jonstrup 89 er en paraplyorganisation for grundejerforeningerne i Jonstrup, der repræsenterer de nærmeste naboer til
Sydlejren. Repræsentanter for Jonstrup 89 vil orientere om ønsker fra  landsbyens foreninger og borgere til faciliteter på
flyvestationen – herunder, hvordan de kan udvikle sig i forbindelse med planerne om nye boliger og erhverv i tilknytning
til Jonstrup i den sydlige del af flyvestationen.

 

Danmarks Flyhistoriske Museum

Knud Rasmussen vil præsentere en idé om at etablere Danmarks Flyhistoriske Museum på flyvestationen. Museet er
tænkt etableret i 2-3 af de gamle hangarer i Sydlejren (Hangar 1-3) suppleret med nyt byggeri, der kan indeholde museum
for civile fly, restaurant mv. Alternativ placering er i Nationalmuseets hangarer i nord. Udstillingen tænkes at omfatte ca.
30 fly, der pt. er udlånt til andre museer eller er i privat eje.

 

Museet tænkes finansieret af forskellige fonde og ejet og drevet af en selvejende institution.

 

Se mere på: http://www.flyvemuseum-vl.dk/

 

Ulrich og Henriette Moos

Ulrich og Henriette Moos har udarbejdet et idéoplæg til, hvordan Nationalmuseets hangarer kan anvendes til blandt andet
flymuseum, udstillinger og arrangementer.

 

Museums- og veteranfly og værksteder

Alf Blume med flere vil repræsentere KZ- og Veteranflyveklubben og pensionistklubben Flyvestation Værløse.

 

Foreningerne ønsker at samle flere foreninger og enkeltpersoner med interessere for fly og flyhistorie med tilknytning til
Flyvestation Værløse om at etablere et åbent, arbejdende værksted, hvor gamle fly med tilknytning til Flyvestation
Værløse sættes i stand og vedligeholdes. Det kan kombineres med udstilling af fly og formidling af historier om
aktiviteterne på flyvestationen.

 

Multiforeningslokaler

Niels Plum vil præsentere et forslag om multianvendelse af Hangar 2 på vegne af Furesø Idrætsråd, Jonstrup Petanque,
Farum Rul Nord, Hareskov Triathlon, Værløse Taekwondo, Orienteringsklubben Skærmen, Grønne Pigespejdere og
Hareskov Skiklub. Tom Høst og Anders Ahnfelt-Rønne vil repræsentere Kulturelt Samråd og musikteatret Undergrunden
og præsentere deres tilsvarende ideer.

 

Fælles for foreningerne er, at de har ønsker til store overdækkede rum, mødelokaler, bade- og træningsrum samt
udstyrsopbevaring, der ikke nødvendigvis kræver, at lokalerne opvarmes til stuetemperatur om vinteren.

 

http://www.flyvemuseum-vl.dk/


Som inspiration henvises til medborgerhuset Jutan i Helsingborg. Se: http://www.helsingborg.se/Medborgare/Uppleva-
och-gora/Fritidsgardar-och-aktivitetshus/jutan/

 

Idéen har tidligere været forelagt Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 12. september 2013. Se:

http://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/Sog/ShowFile.asp?p=furesoe07&ID=78975

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Peter Rosgaard, Centerchef i Kultur- og Fritidsforvaltningen vil orientere om de særlige lokalebehov, som vil kunne
dækkes på flyvestationen – og hvordan de hænger sammen med kommunens øvrige planer og politikker på kultur- og
fritidsområdet.

 

Ballerup Kommune    

Ballerup Kommune kan have interesse i udviklingen af faciliteter for foreninger mv. i Sydlejren. En repræsentant for
Ballerup Kommune vil deltage i mødet.

 

Sammenhæng med øvrige projekter

Naturstyrelsen afvikler en stort anlagt borgerinddragelsesproces i perioden april – juni 2014, som skal afdække ønsker til
brug af Naturstyrelsens arealer og bygninger. Resultatet af Naturstyrelsens proces vil indgå i det videre arbejde og blive
fremlagt for Flyvestationsudvalget efter sommerferien.

 

Kommunen samarbejder med Freja ejendomme A/S om den fremtidige udvikling af Sydlejren. Her kan det drøftes,
hvordan eventuelle ønsker til anvendelse af bygningerne kan tages med i Freja's planlægning.

 

Der er aftalt et møde mellem Nationalmuseet og kommunen, hvor museets planer for den fremtidige anvendelse af deres
bygninger skal drøftes.

 

Økonomiske konsekvenser

Hvis byrådet senere beslutter, at Furesø Kommmune vil gå aktivt ind og støtte foreningerne i realisering af nogle af de
fremkomne ønsker, kan det have økonomiske konsekvenser. Omfanget skal analyseres nærmere, ligesom mulighederne
for at samarbejde med andre kommuner og for at søge støtte fra fonde og lignende skal undersøges. 

 

Borgerinddragelse

Forvaltningen foreslår, at de interesserede foreninger og borgergrupper opfordres til at arbejde videre med at konkretisere
de forskellige idéer og beskrive forudsætningerne for, at de kan realiseres.

 

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

 

http://www.helsingborg.se/Medborgare/Uppleva-och-gora/Fritidsgardar-och-aktivitetshus/jutan/
http://www.helsingborg.se/Medborgare/Uppleva-och-gora/Fritidsgardar-och-aktivitetshus/jutan/
http://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/Sog/ShowFile.asp?p=furesoe07&ID=78975


Det videre forløb

Spørgsmålet om anvendelse af bygningerne på Flyvestation Værløse til kultur- og fritidsformål er et "puslespil med
mange brikker", som involverer flere ejere, mange foreninger, mange mulige bygninger og økonomiske hensyn, som skal
falde på plads.

 

Temaet tages op igen på et senere udvalgsmøde.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller:

 

-          at udvalget anmoder forvaltningen om at arbejde sammen med de interesserede foreninger og borgere om at
konkretisere deres forslag og beskrive forudsætningerne for, at de kan realiseres.

 

-          at udvalget anbefaler over for Miljø-, Planlægning- og Teknikudvalget og Økonomiudvalget, at der frigives 0,5
mio. kr. ud af de 1,5 mio. kr., der er afsat på Budget 2014 til undersøgelser, planlægning og aktiviteter på flyvestationen.
Pengene vil blandt andet kunne bruges til bistand til borgergrupperne og til nærmere undersøgelser af bygningernes
tilstand og egenthed til forskellige anvendelser.

 

-          at udvalget anmoder forvaltningen indlede nærmere drøftelser med Ballerup og Egedal Kommuner om deres
interesser i at indgå i et samarbejde om mulige anvendelser af bygninger på flyvestationen.

 

-          at sagen drøftes næste gang på udvalgets møde i juni.

 

 

Bilag

Bilag 1 Bruttoliste over ideer og ønsker.pdf 190-2014-61616

Bilag 2 Opsummering af brugerønsker.pdf 190-2014-61622

Bilag 3 Bygninger til kultur og fritidsformål.pdf 190-2014-61604

Oplæg fra Jonstrup89.pdf 190-2014-61597

Oplæg om Danmarks Flyhistoriske Museum Knud Rasmussen.pdf 190-2014-61577

Oplæg fra Ulrich og Henriette Moos forkortet.pdf 190-2014-61574

Oplæg fra Alf Blume om Flymuseale aktiviteter.pdf 190-2014-61844

Oplæg om Multihangar Niels Plum m.fl.pdf 190-2014-61674

Oplæg fra Center for Borgerservice og Kultur.pdf 190-2014-61631

 

Bilag

kmdedhvis:190-2014-61616
kmdedhvis:190-2014-61622
kmdedhvis:190-2014-61604
kmdedhvis:190-2014-61597
kmdedhvis:190-2014-61577
kmdedhvis:190-2014-61574
kmdedhvis:190-2014-61844
kmdedhvis:190-2014-61674
kmdedhvis:190-2014-61631


Oplæg om Danmarks Flyhistoriske Museum Knud Rasmussen.pdf

Oplæg fra Ulrich og Henriette Moos forkortet.pdf

Oplæg fra Alf Blume om Flymuseale aktiviteter.pdf

Oplæg om Multihangar Niels Plum m.fl.pdf

Oplæg fra Center for Borgerservice og Kultur.pdf

Oplæg fra Jonstrup89.pdf

Bilag 3 Bygninger til kultur og fritidsformål.pdf

Bilag 2 Opsummering af brugerønsker.pdf

Bilag 1 Bruttoliste over ideer og ønsker.pdf



Punkt 4: Beslutning

 

Beslutning truffet af Flyvestationsudvalget - § 17, stk. 4, den 28. april 2014:

Ikke til stede: Alle var mødt

 

Forvaltningens indstilling blev tiltrådt.
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